

PESQUISA DE PREÇO

I - descrição do objeto a ser contratado: Conforme Documento de Formalização de Demanda de Contratação DFD N° 032/2025 da Secretaria de Obras.

II - identificação do agente responsável pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de planejamento: Ana Paula Peukert – Assessoria de Compras e Contratações.

III - caracterização das fontes consultadas: Ademilton Amaral Pinheiro LTDA, Reformak Adenir de Oliveira – ME e Renato Freitas de Freitas.

IV - série de preços coletados: Conforme orçamentos em anexo.

V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado: menor valor global.

VI - justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável: não se aplica.

VII - justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º deste regulamento: Devido a urgência para manutenção dos veículos a Secretaria solicitante foi em busca de empresas com interesse em fornecer as peças e prestar os serviços solicitados.



Assessoria de Compras

Boa Vista do Incra, 04 de novembro de 2025.

PINHEIRO

MECÂNICA PESADA

Cliente: prefeitura Boa Vista do Incra Data: 29/10/2025

Caminhão Volkswagen worker Placa IRN3800

Quan	Descrição	Valor unitário	Valor parcial
01	Filtro óleo motor	R\$ 189,82	R\$ 189,82
01	Filtro separador de água	R\$ 529,62	R\$ 529,62
01	Filtro blindado do combustível	R\$ 239,59	R\$ 239,59
01	Filtro de ar	R\$ 390,91	R\$ 390,91
01	Filtro de ar de segurança	R\$ 201,76	R\$ 201,76
02	Kit coxim de gabine	R\$ 416,13	R\$ 832,26
02	Fechadura de gabine basculante	R\$ 580,06	R\$ 1.160,12
01	Protetor de eixo seletor tampa de câmbio	R\$ 75,66	R\$ 75,66
02	Suporte de mola contra feixe	R\$ 277,42	R\$ 554,84
02	Grampo de carroceria	R\$ 88,27	R\$ 176,54
04	Porca sextavada dupla	R\$ 6,30	R\$ 25,20
01	Cilindro acionamento freio do motor	R\$ 441,35	R\$ 441,35
01	Guia de grampo	R\$ 126,10	R\$ 126,10
01	Espiga do cardã	R\$ 430,00	R\$ 430,00
01	Rolamento	R\$ 130,00	R\$ 130,00
	Mao de obra		R\$ 1.854,06
		Valor total	R\$ 7.357,83

Ademilton Amaral Pinheiro LTDA

CNPJ 60.109.914/0001-17

Avenida Heraclides de Lima Gomes 2547 centro

Boa vista do Incra RS



Documento assinado digitalmente

ADEMILTON AMARAL PINHEIRO

Data: 29/10/2025 12:53:08-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>